
DETERMINA n. 1642 del 30/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1642 del 30/11/2021

OGGETTO: approvazione  integrazione  di  ruolo  coattivo  per  Sanzioni  Amministrative  non 
oblate, derivanti da violazioni diverse dal Codice della Strada, ingiunte mediante 
Ordinanze  anno  2016  ed  anno  2017.

Proposta n. D15302-15-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DR. LUIGI MAIELLO

SERVIZIO POLIZIA STRADALE



DETERMINA n. 1642 del 30/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.107  del  D.lgs  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 168 del 06/10/2021 del .2021 con cui lo scrivente è stata nominato  
Dirigente del Settore Polizia Municipale;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 29.10.2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022,

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi  
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi  
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione 
triennale 2021- 2023; 

Premesso che:
- l’ufficio   Contravvenzioni   della   Polizia   Municipale   di   questo   Ente   ha   provveduto   alla  
compilazione delle minute del ruolo coattivo per mancato pagamento, entro   i   termini   di   legge, 
degli  importi  relativi  alle  Ordinanze  d’Ingiunzione  di  pagamento   emesse  nell’anno  2016  e 
nell’anno 2017 relative a   verbali elevati in   materie   diverse dal Codice della Strada e trasmesse 
ad  AGENZIA  DELLE  ENTRATE  -  RISCOSSIONE  Area  Innovazioni  e  Servizi  Operativi 
Produzione Ruoli e Gestione Documentazione ROMA; 

-che L’Agenzia delle Entrate e Riscossione, per consentire l’integrazione , ha trasmesso all’Ufficio 
contravvenzioni  della  Polizia  Municipale  le  correzioni  ai  ruoli  precedentemente  inviati 
relativamente agli anni 2016 e 2017 con i frontespizi dei ruoli nonché l’elenco riepilogativo e la 
copia  dei  frontespizi  per  l’agente  della  riscossione,  debitamente  firmati,  ai  fini  della  relativa 
approvazione ed esecutività ;

Considerato che  i  ruoli  soprindicati,  dell’importo  complessivo  di  €  2.792,00 
(duemilasettecentonovantadue,00),  ovvero  €  1.262,00  (milleduecentosessantadue,00)  per  l’anno 
2016 ed €1.530,00 (millecinquecentotrenta,00)  per  l’anno 2017,  devono essere  approvati  e  resi 
esecutivi prima della consegna al concessionario per l’attività di riscossione
Ritenuto   ed   accertato   che   tutte   le   procedure   di   formazione   del   ruolo   sono   state  
eseguite   in conformità alle vigenti disposizioni di legge
Visti:
-  il  decreto del Ministero delle  Finanze  n.  321   del   3.9.1999,   avente   ad   oggetto   :  
“Regolamento   recante   norme   per   la determinazione del contenuto del ruolo e dei tempi,  
procedure e modalità della sua formazione e consegna, da emanare ai sensi degli artt. 4 e 10 del D.  
Lgs. n° 46/1999”;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;



DETERMINA n. 1642 del 30/11/2021

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
- l’art. 27 delle L. 689/81 nella parte in cui, in tema di esecuzione forzata, dispone che, decorso 
inutilmente il  termine previsto per il pagamento, l’Autorità competente procede alla riscossione 
delle   somme   dovute   in   base   alle   normative   previste   per   l’esazione   delle   imposte  
dirette,  trasmettendo  il  ruolo  all’Intendenza  di  Finanza  che  lo  dà  in  carico  all’esattore  per  la 
riscossione in unica soluzione, senza l’obbligo del non riscosso come riscosso;

Richiamati altresì:
- la   Legge   28   Settembre   1998   n.  337   recante   delega   al   Governo   ad   emanare   uno   o  
più   decreti legislativi in materia di riordino della disciplina relativa alla riscossione;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  46   del  26 febbraio  1999 recante  norme in tema di  riordino della 
disciplina della riscossione mediante ruolo, in attuazione delle delega prevista dalla legge 337/98;
- il Decreto Legislativo  n. 112 del 13 aprile 1999 recante norme in tema di riordino del servizio  
nazionale della riscossione, in attuazione della legge 337/98;
- i Decreti Legislativi n. 326/99, n. 32/01 e n. 193/01 recanti modifiche dei Decreti Legislativi n. 
46/99 e n. 112/99;
Visto l’art.  3 del D.L. 30 settembre 2005 n. 203 convertito con legge 2 dicembre 2005 n. 248 
recante riforma della riscossione con nazionalizzazione del servizio di riscossione tributi;
Visto l’art. 12 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 come sostituito dall’art. 4 del D. lgs. 26 febbraio  
1999 n. 46;
Visto il provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 14 luglio 2017 recante modifiche al modello 
della cartella di pagamento ai sensi dell’ art. 25 D.P.R. 602/73;
Visti i tabulati cartacei e i relativi supporti informatici predisposti da Agenzia delle Entrate, sulla 
base delle minute trasmesse dall’ufficio Contravvenzioni, recanti la formazione del ruolo coattivo 
relativo a sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni  diverse  dal  Codice  della  
Strada, ingiunte mediante Ordinanze anno  2016  ed  anno  2017 e non pagate nei termini di legge, 
per un totale complessivo di  € 2.792,00 (duemilasettecentonovantadue,00)
Preso  atto dell’avvenuta  pubblicazione  del  ruolo  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  dieci  giorni 
consecutivi  a decorrere dal 10/11/2021 sino al 20/11/2021 ,al numero progressivo 2021/0002723;
Ritenuto che, sebbene la formale esecutività del ruolo avvenga con la sottoscrizione del prospetto 
del  ruolo restituito  da Agenzia delle  Entrate  -  Riscossione all’ente  creditore ai  sensi  dell’art.  3 
comma 8 del Decreto Ministeriale  n. 321/1999, occorra formale atto di  approvazione del ruolo 
stesso
Rilevata l’urgenza  del  provvedimento,  trattandosi  di  adempimenti  da  osservare  entro  i  termini 
soggetti a prescrizione
Visti gli artt. 107,183 e 184 del DLgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare l’integrazione di  ruolo coattivo per sanzioni amministrative pecuniarie ingiunte 
mediante emissione di Ordinanze di Ingiunzione anno 2016 e anno 2017, non oblate nei termini di  
legge,  derivanti  da  violazioni  in  materie  diverse  dal  Codice  della  Strada,  per  un  importo 
complessivo da iscriversi a ruolo di € 2.792,00 (duemilasettecentonovantadue,00)relativo al tributo 



DETERMINA n. 1642 del 30/11/2021

5060 (importo delle sanzioni amministrative riferite al titolo esecutivo), 5156 (importo complessivo 
delle spese);

2. Di procedere ad accertare la somma totale di € 2.792,00 ( duemilasettecentonovantadue,00) 
con  imputazione  al  capitolo  30203111  titolo  3  tipologia  0202  categoria  004  del  Bilancio 
Pluriennale 2021/2023 anno 2021

3)  di  trasmettere  i  frontespizi  dei  ruoli  esecutivi  ad  AGENZIA  DELLE  ENTRATE  - 
RISCOSSIONE  Area  Innovazioni  e  Servizi  Operativi  Produzione  Ruoli  e  Gestione 
Documentazione ROMA;

4) di disporre che i ruoli esecutivi siano depositati presso l’ufficio Contravvenzioni della Polizia 
Municipale e che copia del presente atto venga affisso all’Albo Pretorio Virtuale del Comune di 
Giugliano in Campania, per 15 giorni dalla decorrenza della esecutività del presente provvedimento. 

di attestare l’ insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1  
comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

Lì______________________

                                                                    Il Dirigente della Polizia Municipale
                                                                    Col. Dott. Luigi MAIELLO

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1642 del 30/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 179 comma 2 del D Lgs n 267 00 Importo della entrata 2.792,00 Accertamento 
237/2021 Titolo 3 Capitolo 30203111 tipologia 0202 categoria 004. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 179 comma 2 
D Lgs 267 00

Lì, Data 30/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-30T15:27:56+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-30T16:24:11+0100
	Luigi Maiello




